
June 19, 1986 

June 28, 1986 

July 1, 1986 

July 1, 1986 

SENATE BILL NO. 17 

INTRODUCED BY ECK 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Second reading, do pass. 

On motion, taken from third 
reading and placed on second 
reading this day. 

Second reading, do pass 
as amended. 

On motion, taken from third 
reading and placed on second 
reading this day. 

Second reading, do pass 
as amended. 

Third reading, passed. 
Ayes, 27; Noes, 23. 

Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 



July l, 1986 

July l, 1986 

Third reading, concurred in. 

Returned to Senate. 

IN THE SENATE 

Received from House. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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~ BILL NO.LJ-

Gti INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE REPORTING 

AND PAYMENT PERIODS FOR WITHHOLDING INCOME TAXES; AMENDING 

SECTION 15-30-204, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-204, MCA, is amended to read: 

11 15-30-204. Quarterly, rnonth~_1'_, or bimonthly payment. 

{1) On or before the last day of each month, eve~y~~oyer 

subject to the provisions of 15-30-202 and 15-30-203, except 

as provided in subsections (2) through (4), shall file a 

return in such form and containing sue:_~ inforf!l.~J....2...n____?_§__~~_y 

be r~guired by the department and shall pay therewith the 

amount required by 15-30-202 to be deducted and withheld by 

the employer from wages paid during the preceding month. 

(2) (a} An employer subject to the 2!ovisions of 

15-30-202 ~nd 15-30-203 whos~ projected tot~l liability for 

withholdings usually equals or exceeds $50,0_0_Q___in __ ~~______!!!~~!:b 

shall file, in lieu of the return and Pd_i!fler,t required under 

subsection (1), a return in such form_~_E_ont:J.J~~g §_uc:t 

information as may be r:_equired by the de~t:.~e:~t ___ ~~~ ___ s_hall 

_eay _tJ!_~~ew~~~e amoun~ui~~d by 15-30-202 t,~ b-? 

~"':!-'"·' .eg., ... , ,, """ 
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LC 0027/01 

deducted and withheld by the employer from wag_~~ ~d during 

the preceding reporti~period. 

(b) The rep~~t required in subsection (2}(a) and the 

accompanying payment must be filed on or before the last-~-~ 

of the_ reporting period following the reporting peri~~_lor 

which the amount was withheld. 

lc) For the purpo?es of subsection (2)!. each month is 

divided into two ~~2orti~g periods. The first period begins 

on the 1st_ day of the month and er:-_ds on the 14th day of the 

month. ~he sPcond period begins on the 15th day of the month 

and ~nds on the last day of the month. 

{3) An employ~r subject to the provisions of 15-30-202 

and 15-30-203 whose projected total liability for 

withholdings does not exceed $1,000 in one month may, 

following application to and written approval ~~ 

~artment, in lieu of the return and payment requir~~_unde~ 

:;ubsection ( l) ,_on or before the last day of the months of 

April, July, October, and January of each calendar year, 

e~ery-em~~oyer-~~bj~et-te-tne-pro~t~ion~--oE--tS-39-~9~--and 

tS-36-~63--~ha!i file a return in such form and containing 

such information as may be required by the department and 

shall pay therewith the amount required by 15-30-202 to be 

deducted and withheld by said employer from wages paid 

during the preceding quarterly period of 3 mur1tl1s. 

t?!till If the :otal arr.ount of the tax w.:'.thheld by an 

-2-
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1 employer under the provisions of 15-J0-202 upon the wages of 

2 all employees of any employer is less than $10 in each 

3 ~~er~@r~y monthly period of any year, such employer shall 

4 not be required to file the q~ar~er%y monthly returns or to 

5 make the q~ar~er}y payments as provided in ehe-preeed±nq 

6 subsection (1), (2), or (3), but in lieu thereof such 

7 employer shall, on or before February 15 of the year 

8 succeeding that in which such wages were paid, file an 

9 annual return in such form as may be required by the 

10 department and shall pay therewith the amount required to be 

11 deducted and withheld by the employer from all wages paid 

12 during the preceding calendar year. 

13 t3t121 If the department has reason to believe that 

14 collection of the amount of any tax withheld is in jeopardy, 

15 it may proceed as provided for under 15-30-312 with respect 

16 to jeopardy assessments of i.ncome tax." 

17 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and applies to the reporting and payment period beginning 

August 1, 1986, and thereafter. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB017, as introduced 

Description of Proposed Legislation: 
A bill changing the reporting and payment periods for withholding income taxes. 

Assumptions: 
1. FY87 withholding will be the same as FY85 withholding (the fiscal year on which these estimates are based). 
2. Employers whose withholding does not exceed $12,000 annually will continue to file quarterly. 
3. The proportion of total withholding paid out of state general funds is equal to .029. 
4. The proportion of total withholding from employers whose withholding exceeds $12,000 annually is 0.74. 
5. The proportion of total withholding from employers whose withholding exceeds $600,000 annually is 0.247. 
6. The proportion of employers who would be subject to monthly withholding that are already filing on that 

basis is 0.054. 
7. The proportion of employers who would be subject to bi-weekly withholding that are already filing on that 

basis is 0.099. 
8. Based on the above set of assumptions, the estimated one-time increase in withholding under the proposed 

bill is $17,742,000. 

Fiscal Impact: 
Revenue 

Individual Income Tax 

Expenditures 
See Technical Note. 

Fund Information 

General Fund 
Earmarked Spec. Rev. Fund 
Capitol Project Fund 

TOTAL 

Current Law 
$184,800,000 

Current Law 
$118,272,000 

46,200,000 
20,328,000 

$184,800,000 

~~~fnmi/L£ n~fr/~ 
Office of Budget and Program Planning 

FY87 
Proposed Law 
$202,542,000 

Proposed Law 
$129,626,880 

50,635,500 
22,279,620 

$202,542,000 

Increase 
$17,742,000 

Increase 
$11,354,880 

4,435,500 
1,951,620 

$17,742,000 

~ pJ_ t:/:z~~-;~(, 
PRIMARY SPONSOR ( DATE 

Fiscal Note for SB17, as introduced 



Form BD-15 
SB17 
Page 2; 

Long-Range Effects/Technical Notes: 
Department of Revenue estimates of the additional costs associated with implementing monthly withholding are based 
on anticipated amendments and are expected to be $101,011 in FY87 and $176,624 in succeeding fiscal years. 

Finally, the above estimates are based on the assumption that employers will file in a timely manner. But even if 
this condition is met, the full one-time impact may be overstated to the extent that mail and administrative 
processing times will result in some of the first year's estimated increase actually being recorded in FY88. 



STATE OF KOHTAHA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Mote for 

DESCRIPT1DN: 

5817 , Version: As Amended 

A bill changing the payment periods for withholding income taxes to a weekly basis for certain employP-rs. 

ASSUMPTIONS: 

1. FY1987 withholding will be the same as FY1985 withholding <the fiscal year on which these estimates are based!. 

2. Employers whose withholding does not exceed $300,000 annually will continue to file quarterly. 

3. The proportion of total withholding from employers whose withholding exceeds $300,000 annually is 0.329. 

4. The proportion of employers who are already filing on a basis approaching weekly is 10.5 percent. 

5. Employers subject to the proposed provisions of this bill pay wages every two weeks. 

6. Based on the above set of assumptions, the estimated one-time increase in withholding under the proposed bill is 
$8,900,000. 

FISCAL IIIPACTS: 

Revenue 

Individual Income Tax 

Expenditures 

Current Law 
$184,800,000 

See attached Technical Note. 

[k,J liLt _1/J;t; 
BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Proposed Law 
$193,700,000 

Increase 
$8,900,000 

/'""'._ • IJ 
1 ,-rr ~-
~. 

PRIMARY SPOK~R DATE 

Fiscal Note for SB017 as amended 

FISCAL NOTE 113 

'7/tJt /Y'& ,---r 



Fund Information 

General Fund 
Earmarked Spec. Rev. Fund 
Capitol Project Fund 

Current Law 
$118,272,000 

46,200,000 
20,328,000 

LONG-RANGE EFFECTS/TECHNICAL NOTES: 

Proposed Law 
$123,968,000 

48,425,000 
21,307,000 

Increase 
$5,696,000 

2,225,000 
979,000 

Department estimates of the additional costs associated with implementing weekly withholding for employers 
withholding more than $300,000 annually are $35,000. 

Finally, the above estimates are based on the assumption that employers will file in a timely manner. But even if 
this condition is met, the full one-time impact may be overstated to the extent that mail and administrative 
processing times will result in some of the first year's estimated increase actually being recorded in FY1988. 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB017 , as amended by Senate 
taxation . 

DESCRIPTION: 
A bill changing the payment periods for withholding income taxes to a weekly basis for certain employers. 

ASSUMPTIONS: 
1. FY1987 withholding will be the same as FY1985 withholding (the fiscal year on which these estimates are based). 
2. Employers whose withholding does not exceed $600,000 annually will continue to file quarterly. 
3. The proportion of total withholding from employers whose withholding exceeds $600,000 annually is 0.247. 
4. The proportion of employers who are already filing on a basis approaching weekly is 13.9 percent. 
5. Based on the above set of assumptions, the estimated one-time increase in withholding under the proposed bill 

is $6,500,000. 

FISCAL IMPACTS: 
Expenditures 

See Technical Note. 

Revenue 

Individual Income Tax 

Fund Information 

General Fund 
Earmarked Spec. Rev. Fund 
Capital Project Fund 

Current Law 
$184,800,000 

Current Law 
$118,272,000 

46,200,000 
20,328,000 

LONG-RANGE EFFECTS/TECHNICAL NOTES: 

Proposed Law 
$191,300,000 

Proposed Law 
$122,432,000 

47,825,000 
21,043,000 

Increase 
$ 6,500,000 

Increase 
$ 4,160,000 

1,625,000 
715,000 

Department estimates of the additional costs associated with implementing weekly withholding for employers 
withholding more than $600,000 annually are $20,000. 

Finally, the above estimates are based on the assumption that employers will file in a timely manner. But even if 
this condition is met, the full one-time impact may be overstated to the extent that mail and administrative 
processing times will result in some of the first year's estimated increase actually being recorded in FY1988. 

a:.JI JkL 6/2r/rt YRJJii5 &L D:(~ f/W 
Office of Budget and Program Planning 

f SB017, as amended by Senate taxation. Fiscal Note or ~ 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 17 

INTRODUCED BY ECK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE REPORTING 

AND PAYMENT PERIODS FOR WITHHOLDING INCOME TAXES; AMENDING 

SECTION 15-30-204, MCA; AND PROVIDING AN-fMMB9iA~E-BPPB€~iVB 

BATB-AN9 AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-204, MCA, is amended to read: 

"15-30-204. QuarterlyT-menthly,-er-bimonthly OR WEEKLY 

payment. (1) 9n EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (4), ON or 

before the last day of eaeh-menth APRIL, JULY, OCTOBER, AND 

JANUARY, every employer subject to the provisions of 

15-30-202 and 15-30-203;-exeepe-as-preYided-in-sub~ee~iofts 

tit-thrOHqh--t4tT WHOSE TOTAL LIABILITY FOR WITHHOLDING 

INCOME TAXES DID NOT EXCEED $600,000 FOR THE PRECEDING 

CALENDAR YEAR shall file a return in such form and 

containing such infor~tion as may be required by the 

department and shall pay therewith the amount required by 

15-30-202 to be deducted and withheld by the employer from 

wages paid during the precedins menth QUARTER. 

(2) tat An employer subject to the provisions of 

15-30-202 and 15-30-203 whose pro;eeted total liability for 

withholdings o~~elly-eqaei~-er-exeeed~-$S67986-~"-o"e--mo~th 

~,.,...,,..,.,c..-
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.SB 0017/02 

EQUALLED OR EXCEEDED $600,000 FOR THE PRECEDING CALENDAR 

YEAR shall file;-in-lie~-o£-the-re~~~n-aftd-paymen~--reg~ired 

dftder--~db~eetion--tltt ~ WEEKLY return in such form and 

containing such information as may be _!_~~~red by the 

department and shall pay therewith the amount required by 

15-30-202 to be deducted and withheld by the employer from 

wages paid during the preceding reporting period. 

tbt(3) The report RETURN required in subsection (2)tat 

and the accompanying payment must be £±led SUBMITTED ~ 

before the %a~t day-of-the-repe~ting--pe~%ed--feiiov±nq- the 

reporting--per±od-£er-wftieh-the-amoont-wa~-withhe~d. DATE ON 

WHICH FEDERAL INCOME TAX WEEKLY WITHHOLDING PAYMENTS ARE 

DUE, UNLESS A DIFFERENT DATE IS SPECIFIED BY THE DEPARTMENT. 

tet--Per--~he-purpe8e~-o£-etthseetien-titr-eaeh-month-is 

d±v±ded-into-twe-~eporting-period~.-~he-ftret-period--begins 

en--the-lst-dar-of-the-month-and-ends-on-the-l4th-day-ef-the 

month.-'fhe-seeo!"ld-per:i:od-begi:n:!!l-on-~he-:i5th-day-o£-t:he month 

and-ends-on-the-last-day-of-the-month~ 

t3t--An-empierer-s~bjeet-te-the-pre¥isiens-ef-l~-39-i9i 

a~d--l5-39-i93---whese---prejeeted---tota±---liability---for 

w*thhe±dings--dees--no~--exe~ed--$YT999--in--one--month-may7 
£ol:l:owing--eppl:ieation--to--and--written--appro!_~l:--by the 

depert:ment,-in-l:i:ett~o£-the-ret:~rn-end-p~yment-~eqoired-~nder 

sttb~eetion--t%t,--on-or-be£ore-the-l:a:!!~t-de:y-of the-montks-of 

April: 7-dtt~y,-eetober,-anc1-0anttary--o£--eaeh--eaiendar--year7 
SECOND READING 

-2- SB 17 
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every--~mp%oyer--sab;eet--te-th~-pro•isions-e£-i5-39-i9i-aftd 

i5-38-i83-shail-fiie-a-reenrn-in-sneh--£erm--and--eeneaining 

saeh--ift~ormatioft--as--msy-be-reqHired-by-the-department-and 

shall-pay-therewith-the-amennt-req~ired-by-l5-39-~9i--te--be 

dedneted--and--withheld--by--said--empleyer--£rem-wages-paid 

dttring-the-preeeding-qttarterly-peried-e£-3-months• 

titi!l If the total amount of the tax withheld by an 

employer under the provisions of 15-30-202 upon the wages of 

1 all employees of any employer is less than $10 in each 

10 qttarterly monthly QUARTERLY period of any year, such 

11 employer shall not be required to file the q~arter%y month%y 

12 QUARTERLY returns or to make the qtla~t~rry QUARTERLY 

13 payments as provided in the-pre~ed~ng subsection (1)7--titT 

14 or--t3t, but in lieu thereof such employer shall, on or 

15 before February 15 of the year succeeding that in which such 

16 wages were paid, file an annual return in such form as may 

17 be required by the department and shall pay therewith the 

18 amount required to be deducted and withheld by the employer 

19 from all wages paid during the preceding calendar year. 

20 t3t121 If the department has reason to believe that 

21 collection of the amount of any tax withheld is in jeopardy, 

22 it may proceed as provided for under 15-30-312 with respect 

23 to jeopardy assessments of income tax." 

24 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

25 existing authority of the department of revenue to make 

-3- SB 17 
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rules on the subject of the provis:ons of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 3. Bfreetive-------date---------

appl:i:eahi3::it:y APPLICABILITY. This act :i:e--e££eet::i:ve--on 

passage-and--approval--an~ applies to the reporting and 

payment period beginning A~q~s~-17-1986 APRIL 1, 1987, and 

thereafter. 

-End-

-4- SB 17 
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SENATE BILL HO. 17 

INTRODUCED BY ECX 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE REPORTING 

AND PAYMENT PERIODS FOR WITHHOLDING INCOME TAXES; MENDING 

SECTION 15-30-204, MCA; AND PROVIDING AN-IMMBBtA~B-BPPBe!IYB 

BA~B-ANB AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY TBE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-204, MCA, is amended to read: 

"15-30-204. Quarterly1 -aonthiyz-or-biaonthir OR WEEKLY 

payaent. (1) 8ft EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSSCTION ( 4), ON or 

before the last day of ea~onth APRIL, JULY, OCTOBER, AND 

JAIIUARY, every employer_ ~bject: l:e>_ th_e _p~rovisions of 

15-30-202 and 15-30-203z=!!eept-as-proYided-in-sobseetiona 

tit-throogh--t4tz WHOSE TOTAL LIABILITY FOR WITHHOLDING 

INCONE TAXES DID NOT EXCEED $600,000 FOR THE PRECEDING 

CALENDAR YEAR shall file · a return in such form and 

containing such infor .. tion· as may be required by the 

depart.ent and shall pay therewith the amount required by 

15-30-202 to be deducted and withheld by the employer from 

wages paid during the preceding month QUARTER. 

(2) tat An employer subject to the provisions of 

lS-30-202 and 15-30-203 whose projected total liability for 

withholdings osoallr-egoais-or-exeeeds-$58z888-in-one--month 

~---
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EQUALLED OR EXCEEDED $600,000 FOR THE PRECEDING CALENDAR 

YEAR shall filez-in-iieo-of-the-retorn-end-payaent--regoired 

onder--sobseetion--titT ~ ~ return in such form and 

containing such information as may be required by the 

department and shall par therewith the amount required by 

15-30-202 to be deducted and withheld by the employer froa 

wages paid during the preceding reporting period. 

tbt(3) The repart ~required in subsection (2)tat 

and the accompanying payment must be ~ SUBMITTED ~ 

before the iast-day-e£-the-reperting--period--faiiawing--the 

reporting--per*od-for-whieh-the-amoant-was-withheidT DATE ON 

WHICH FEDERAL INCOME TAX WEEKLY WITHHOLDING PAYMENTS ARE 

DUE, UNLESS A DIFFERENT DATE IS SPECIFIED BY THE DEPARTMENT. 

tet--Por--the-porpoaes-of-sobseet*on-titz-eaeh-month-is 

di¥ided-into-two-reporting-periad&T-~he-first-period--begins 

an--the-%st-day-o£-the-month-and-ends~on-the-%4th-day-of-the 

monthT-~he-seeand-periad-begins-an-the-%5th-day-of-the-month 

and-ends-on-the-iast-day-of-the-monthT 

t3t--An-empioyer-sabjeet-to-the-proYisions-e£-%5-38-i8i 

and--l5-38-i83---whose---prajeeted---total---%iability- for 

withholdings--does--nat--exeeed--$ir888--in--one--month-aar7 

£ol%awing--applieation--to--and--written--approYa%--br---the 

~epo~~•entT-in-lieu~o£-the-re~~rft-and-payment-reg~ired-~ftder 

sabseetien--titz--an-ar-befare-the-last-day-of the-months-of 

Apriir-dulyT-ee~eberT-an8-dandary--of--eaeh--ealendar--year7 
THIRD READING 
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eYerr--eaployer--scb;eet--to-the-pro•isions-of-lS-38-i&i-and 

tS-38-i83-ahall-file-e-retorn-in-•oeh--fora--and--eonteinin9 

saeh--inforaetion--ea--may-be-reqaired-by-the-departaent-end 

ahall-pey-therewith-the-aaoant-reqaired-by-15-38-i&i--to--be 

dedaeted--and--withheld--by--said--eaployer--froa-wa~es-peid 

darin.-the-preeeding-qaarterly-period-of-3-aonths• 

titl!l If the total amouno of the tax withheld by an 

employer under the provisions of 15-30-202 upon the wages of 

all employees of any employer is less than $10 in each 

quarterly monthly QUARTERLY period of any year, such 

ll employer shall not be required to file the qaarterlr aonthir 

12 QUARTERLY returns or to make the qaarteriy QUARTERL~ 

13 payments as provided in the-p~eeedin9 subsection !l)z--ti77 

14 or--t3t, but in lieu thereof such employer shall, on or 

15 before February 15 of the year succeeding that in which such 

16 wages were paid, file an annual return in such form as may 

17 be required by the department and shall pay therewith the 

18 amount required to be deducted and withheld by the employer 

19 from all wages paid during the preceding calendar year. 

20 t3tlil If the department has reason to believe that 

21 collection of the amount of any tax withheld is in jeopardy, 

22 it may proceed as provided for under 15-30-312 with respect 

23 to jeopardy assessments of income tax." 

24 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

25 exlstinq authority of the department of revenue to make 
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rules on the subject of the provis.ons of this act ia 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 3. BffectiYe-------date---------

appheabihty APPLICABILITY. This act ia--effecti•e--on 

passage-a~d--app~ove%--and applies to che reporting and 

payment period beginninq A~~as~-t,-1986 APRIL l, 1987, and 

thereafter. 

-End-

-4- SB 17 
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SENATE BILL NO. 17 

INTRODUCED BY ECK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE REPORTING 

AND PAYMENT PERIODS FOR WITHHOLDING INCOME TAXES; AMENDING 

SECTION 15-30-204, MCA; AND PROVIDING AN-fMMEBrATE-BPPB€TfVB 

IIATB-ANII AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-204, MCA, is amended to read: 

"15-30-204. Quarter1y,-monthly7-or-himonthly OR WEEKLY 

payment. {1) en EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION tit (3), ON 

or before the last day of eaeh-month APRIL, JULY, OCTOBER, 

AND JANUARY, every employer subject to the provisions of 

15-30-202 and 15-30-2037-exeept-as-prov~ded--in--sabsee~io"s 

tit--thro~qh--t4tT WHBSB--TeTAb--biABibiT¥--PBR-WITHHBbBfN6 

tN€6MB-TAKBS-BIB--NBT--BK€BBB--$666,666--PBR--THB--PRB€BBiN6 

eAbBNBAR---¥BAR shall file a return in such form and 

containing such information as may be required by the 

department and, EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (2), shall 

pay therewith the amount required by 15-30-202 to be 

deducted and withheld by the employer from wages paid during 

the preceding month QUARTER. QUARTERLY RETURNS FOR EMPLOYERS 

PAYING WEEKLY SHALL BE USED TO SUMMARIZE AND ADJUST PAYMENTS 

AND REQUEST REFUNDS OF OVERPAYMENTS. 
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(2) tat An employer subject to the provisions of 

15-30-202 and 15-30-203 whose projeeted total liability for 

withholdinqs ~s~a~~y-eq~a}~-or-exeeeds-$59r999-in-one-month 

EQUALLED OR EXCEEDED $666,666 $300,000 FOR THE PRECEDING 

CALENDAR YEAR shall f%ie REMIT,-i~-lietl-o£-the-~ettt~~-and 

paym~nt-reqtli~ed-tlnde~-stlbseet±on-tlt7 ~ WEEKLY ret~rn--in 

stleft-form-and-eontaininq-stleh-inEormation-as-may-be-regdired 

~ PAYMENT TO the department and-shaii-pay-th~~ewith FOR the 

amount required by 15-30-202 to be deducted and withheld by 

the employer from wages paid during the preceding reporting 

period WEEK. 

tbtt3t The report RBT~RH ~eq~ired-in-snbseetion-t~ttat 

and--the-aeeompanying ~ payment must be fired SUBMITTED 

on or before the iast-day-o£-th~-reporting-period--£orrowing 

the-reporting-period-for-whieh-the-amotlnt-was-withheld~ DATE 

ON WHICH FEDERAL INCOME TAX WEEKLY WITHHOLDING PAYMENTS ARE 

DUE,-~HbESS-A-BfPPERBNT-BATB-fS-SPBEfPfBB-B~-THB-BBPARTMENT. 

tet--Por~~h.e_-:-~ses-o£-sdbs~etion-ti!tr-eaeh-ft'loftth is 

divtded--into-two-reporting-periodso-~he-rirst-period-begins 

on-the-%~t-day-o£-the-month-and-ends-on-tfte-%4th-day-of--the 

montho-~he-seeonC-period-begins-on-the-i5th-day-of-the-month 

and-ends-on-the-iast-day-o£-the-montho 

t3t--An-empioyer-stlbject-to-the-proYisions-of-~5-36-~6~ 

end---15-39-~93---whose---p<o;eeted---tots±---±~sbil~ty--fo~ 

withho%d*ng~-do~~--not--exeeed--$±,aae--in--one--month--m8y, 
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£eilewing---appliea~icn--to--and--vri~~en--app~evai--by--the 

depar~ment7-~n-%iea-o~-the-re~~rn-and-paym~nt~reg~~red-ander 

s~bsect~on-t~t7-en-or-be£ore-~he-~a~t-day-of the--months--or 

Apr~r,--aaiyT--eetober 7 --and--dan~ary-of-eaeh-eaiendar-year, 

every-empioyer-sabjeet-to-the-~rovisions--of--%5-39-iSi--and 

i5-36-i93--sha%i--£iie--a-retarn-in-saeh-£orm-and-eontaining 

sueh-information-as-may-be-reqaired-by--the--department--and 

sha~i--psy--therewith-the-ameHnt-reqHired-by-15-38-rer-te-be 

dedHeted-and-withheld--by--seid--empleyer--Erem--wages--paid 

daring-the-preeeding-qaarterly-period-o£-3-months• 

titi!il!l If the total amount of the tax withheld by 

an employer under the provisions of 15-30-202 upon the wages 

13 of all employees of any employer is less than $10 in each 

14 qt:1ar~~riy MOft~hiy QUARTERLY period of any year, such 

15 employer shall not be required to. file the qttart~riy mortthiy 

16 QUARTERLY returns or to make the qttart~rly QUARTERLY 

17 payments as provided in ~he-pree~dir'tg subsection (1)7-titr 

18 or-t3t, but in lieu thereof such employer shall, on or 

19 before February 15 of the year succeeding that in which such 

20 wages were paid, file an annual return in such form as may 

21 be required by the department and shall pay therewith the 

22 amount required to be deducted and withheld by the employer 

23 from all wages paid during the preceding calendar year. 

24 t3t~ If the department has reason to believe that 

25 collection of the amount of any tax withheld is in jeopardy, 
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it may proceed as provided for under 15-30-312 with respect 

to jeopardy assessments of income tax~" 

NEW SECTION. section 2. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 3. BEEeetiye-------date---------

appheabHHy APPLICABILITY. This act is--eEfeetiYe--en 

passage-a"d--approval--and applies to the reporting and 

payment period beginning A~g~st-i,-1986 APRIL 1, 1987, and 

thereafter. 
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